

Curitiba, 22 de Agosto de 2023

PROCESSO Nº 008.073/2022

À

COORDENADORIA DE PLANEJAMENTO DAS CONTRATAÇÕES

Senhora Coordenadora,

1. OBJETO: Trata-se de procedimento visando contratação de empresas para a aquisição de materiais de acondicionamento e embalagens, POR PREGÃO ELETRÔNICO, conforme termo de referência contido no doc. 225.632/2023.

2. CÓDIGO SIASG:

Item	Descrição	SIASG
1	Barbante de algodão	206995
2	Caixa de papelão para embalagem (padrão armário 2) sem impressão	345507
3	Caixa de papelão para embalagem (padrão armário 1) sem impressão	362426
4	Caixa de papelão para embalagem (padrão prateleira 1) sem impressão	378508
5	Caixa de papelão para embalagem (padrão cpu 1) sem impressão	378508
6	Caixa de papelão para embalagem (padrão monitor) sem impressão	358336
7	Caixa de papelão para embalagem (padrão sei 2) sem impressão	482216
8	Caixa de papelão para embalagem (padrão remessa 1) sem impressão	441595
9	Caixa de papelão para embalagem (padrão canaleta) sem impressão	479832
10	Caixa de papelão para embalagem (padrão remessa 2) sem impressão	407472
11	Fita adesiva plástica transparente	279064
12	Fita durex tubete grande	432360
13	Papel kraft bobina 12 kg	267068
14	Plástico bolha	220986

3. IDENTIFICAÇÃO DOS AGENTES RESPONSÁVEIS PELA PESQUISA E EQUIPE DE PLANEJAMENTO DA CONTRATAÇÃO

Lilian Toczec (SGMC)

Jackson Wojcik Pinto (CPC)

Denise Maria Kruger (SLOGMAT)

Antonio Carlos Rodacki (SACCON)

Luane Araújo dos Santos (SACCON)

4. JUSTIFICATIVA e CARACTERIZAÇÃO DAS FONTES CONSULTADAS: As fontes consultadas foram fornecidas pelo setor demandante e também consultadas pela Saccon, através da ferramenta Banco de Preços (comprasnet) e solicitação a fornecedores, conforme orçamentos nos documentos 270,301, 270,322, 270.327 239.218, 238.561, 239.032, 239.249, 239.062, 239.059, 239.255, 239.267, 239.278, 239.295, 258.906, 258.926, 258.936, 270.329, 239.328, 239.337, 239.344, 239.349, 239.353, 239.358, 239.369, 258.959, 270.331, 270.336, 270.339, 270.341, 258.981 e 270.345/2023. Informamos que tendo em vista a grande dificuldade em encontrar orçamentos para o item 7 - Caixa de papelão (490 mm de comprimento x 450 mm de largura x 420 mm de altura), foram coletados 3 (três), sendo 2 (dois) com dimensões similares.

5. SÉRIE DE PREÇOS, MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO PARA A DEFINIÇÃO DO VALOR ESTIMADO e MEMÓRIA DE CÁLCULO: Conforme detalhamento na planilha contida no documento nº 270.486/2023 e com fundamento nos artigos 3º, V e VII e 5º, I, da Instrução Normativa SEGES/ME nº 65/2021, sugerimos como preço máximo estimado o valor de:

Item	Descrição	QTD	SIASG	Preço UNITÁRIO	Preço estimado TOTAL
1	Barbante de algodão	200	206995	R\$ 7,38	R\$ 1.476,00
2	Caixa de papelão para embalagem (padrão armário 2) sem impressão	1600	345507	R\$ 4,20	R\$ 6.720,00
3	Caixa de papelão para embalagem (padrão armário 1) sem impressão	700	362426	R\$ 6,55	R\$ 4.585,00
4	Caixa de papelão para embalagem (padrão prateleira 1) sem impressão	600	378508	R\$ 7,45	R\$ 4.470,00

5	Caixa de papelão para embalagem (padrão cpu 1) sem impressão	700	378508	R\$ 13,32	R\$ 9.324,00
6	Caixa de papelão para embalagem (padrão monitor) sem impressão	200	358336	R\$ 19,94	R\$ 3.988,00
7	Caixa de papelão para embalagem (padrão sei 2) sem impressão	1100	482216	R\$ 17,78	R\$ 19.558,00
8	Caixa de papelão para embalagem (padrão remessa 1) sem impressão	1100	441595	R\$ 19,29	R\$ 21.219,00
9	Caixa de papelão para embalagem (padrão canaleta) sem impressão	300	479832	R\$ 9,84	R\$ 2.952,00
10	Caixa de papelão para embalagem (padrão remessa 2) sem impressão	700	407472	R\$ 6,94	R\$ 4.858,00
11	Fita adesiva plástica transparente	2000	279064	R\$ 3,64	R\$ 7.280,00
12	Fita durex tubete grande	1600	432360	R\$ 3,44	R\$ 5.504,00
13	Papel kraft bobina 12 kg	50	267068	R\$ 89,78	R\$ 4.489,00
14	Plástico bolha	13	220986	R\$ 142,20	R\$ 1.848,60
VALOR TOTAL GLOBAL					R\$ 98.271,60

6. JUSTIFICATIVAS PARA A METODOLOGIA UTILIZADA, EM ESPECIAL PARA A DESCONSIDERAÇÃO DE VALORES INCONSISTENTES, INEXEQUÍVEIS OU EXCESSIVAMENTE ELEVADOS, SE APLICÁVEL: conforme detalhamento da planilha contida no documento nº 270.486/2023, e tendo em vista que o coeficiente de variabilidade, após análise, para os itens 2 e 13 manteve-se superior a 25%, foi eleita a **MEDIANA** dos preços, e para os demais itens, tendo em vista que o coeficiente de variabilidade, após análise, manteve-se inferior ou igual a 25%, foi eleita a **MÉDIA** dos preços.

Antonio Carlos Rodacki

Sessão de Análise de Custos das Contratações

Luane Araújo dos Santos

Sessão de Análise de Custos das Contratações

LOTE 1					FONTE 1		Índice de reajuste	1	FONTE 2		Índice de reajuste	1	FONTE 3		Índice de reajuste	1	Coeficiente de Variabilidade TOTAL	Coeficiente de Variabilidade APÓS ANÁLISE	MÉDIA (unitária)	DIANA (unitária)	PREÇO ESTIMADO UNITÁRIO	PREÇO ESTIMADO TOTAL
Item	Descrição	Unid. de medida	QTD	SIASG	Cotação UNITÁRIA	Valor TOTAL do Item para a FONTE 1	% sobre a Média dos demais	Cotação UNITÁRIA	Valor TOTAL do Item para a FONTE 2	% sobre a Média dos demais	Cotação UNITÁRIA	Valor TOTAL do Item para a FONTE 3	% sobre a Média dos demais									
1	Barbante de algodão	Rolos	200	206995	R\$ 6,65	R\$ 1.330,00	86%	R\$ 7,70	R\$ 1.540,00	107%	R\$ 7,80	R\$ 1.560,00	109%	7,04%	7,04%	R\$ 7,38	R\$ 7,70	R\$ 7,38			R\$ 1.476,00	
2	Caixa de papelão para embalagem (padrão armário 2) sem impressão	Unidades	1600	345507	R\$ 2,05	R\$ 3.280,00	47%	R\$ 4,52	R\$ 7.232,00	145%	R\$ 4,20	R\$ 6.720,00	128%	30,55%	30,55%	R\$ 3,59	R\$ 4,20	R\$ 4,20			R\$ 6.720,00	
3	Caixa de papelão para embalagem (padrão armário 1) sem impressão	Unidades	700	362426	R\$ 6,70	R\$ 4.690,00	103%	R\$ 5,50	R\$ 3.850,00	78%	R\$ 7,45	R\$ 5.215,00	122%	12,26%	12,26%	R\$ 6,55	R\$ 6,70	R\$ 6,55			R\$ 4.585,00	
4	Caixa de papelão para embalagem (padrão prateleira 1) sem impressão	Unidades	600	378508	R\$ 8,91	R\$ 5.346,00	132%	R\$ 5,72	R\$ 3.432,00	69%	R\$ 7,73	R\$ 4.638,00	106%	17,67%	17,67%	R\$ 7,45	R\$ 7,73	R\$ 7,45			R\$ 4.470,00	
5	Caixa de papelão para embalagem (padrão cpu 1) sem impressão	Unidades	700	378508	R\$ 14,62	R\$ 10.234,00	115%	R\$ 12,10	R\$ 8.470,00	87%	R\$ 13,23	R\$ 9.261,00	99%	7,74%	7,74%	R\$ 13,32	R\$ 13,23	R\$ 13,32			R\$ 9.324,00	
6	Caixa de papelão para embalagem (padrão monitor) sem impressão	Unidades	200	358336	R\$ 21,59	R\$ 4.318,00	113%	R\$ 18,26	R\$ 3.652,00	88%	R\$ 19,97	R\$ 3.994,00	100%	6,82%	6,82%	R\$ 19,94	R\$ 19,97	R\$ 19,94			R\$ 3.988,00	
7	Caixa de papelão para embalagem (padrão sei 2) sem impressão	Unidades	1100	482216	R\$ 18,90	R\$ 20.790,00	110%	R\$ 15,05	R\$ 16.555,00	79%	R\$ 19,40	R\$ 21.340,00	114%	10,93%	10,93%	R\$ 17,78	R\$ 18,90	R\$ 17,78			R\$ 19.558,00	
8	Caixa de papelão para embalagem (padrão remessa 1) sem impressão	Unidades	1100	441595	R\$ 20,96	R\$ 23.056,00	114%	R\$ 17,62	R\$ 19.382,00	88%	R\$ 19,29	R\$ 21.219,00	100%	7,07%	7,07%	R\$ 19,29	R\$ 19,29	R\$ 19,29			R\$ 21.219,00	
9	Caixa de papelão para embalagem (padrão canaleta) sem impressão	Unidades	300	479832	R\$ 9,50	R\$ 2.850,00	95%	R\$ 8,49	R\$ 2.547,00	81%	R\$ 11,53	R\$ 3.459,00	128%	12,85%	12,85%	R\$ 9,84	R\$ 9,50	R\$ 9,84			R\$ 2.952,00	
10	Caixa de papelão para embalagem (padrão remessa 2) sem impressão	Unidades	700	407472	R\$ 6,34	R\$ 4.438,00	88%	R\$ 8,70	R\$ 6.090,00	143%	R\$ 5,79	R\$ 4.053,00	77%	18,18%	18,18%	R\$ 6,94	R\$ 6,34	R\$ 6,94			R\$ 4.858,00	
11	Fita adesiva plástica transparente	Rolos	2000	279064	R\$ 3,70	R\$ 7.400,00	102%	R\$ 3,13	R\$ 6.260,00	80%	R\$ 4,10	R\$ 8.200,00	120%	10,92%	10,92%	R\$ 3,64	R\$ 3,70	R\$ 3,64			R\$ 7.280,00	
12	Fita durex tubete grande	Rolos/Tubetes	1600	432360	R\$ 3,67	R\$ 5.872,00	110%	R\$ 4,32	R\$ 6.912,00	144%	R\$ 2,34	R\$ 3.744,00	59%	23,93%	23,93%	R\$ 3,44	R\$ 3,67	R\$ 3,44			R\$ 5.504,00	
13	Papel kraft bobina 12kg	Rolos	50	267068	R\$ 148,00	R\$ 7.400,00	167%	R\$ 89,78	R\$ 4.489,00	76%	R\$ 87,00	R\$ 4.350,00	73%	25,98%	25,98%	R\$ 108,26	R\$ 89,78	R\$ 89,78			R\$ 4.489,00	
14	Plástico bolha	Rolos	13	220986	R\$ 118,00	R\$ 1.534,00	76%	R\$ 149,00	R\$ 1.937,00	107%	R\$ 159,60	R\$ 2.074,80	120%	12,41%	12,41%	R\$ 142,20	R\$ 149,00	R\$ 142,20			R\$ 1.848,60	
					VALOR GLOBAL	R\$ 102.538,00		VALOR GLOBAL	R\$ 92.348,00		VALOR GLOBAL	R\$ 99.827,80		14,60%	14,60%						R\$ 98.271,60	

Observações

1) "% sobre a média dos demais": - superior a 125% = possível sobrepreço (célula na cor VERMELHA); - inf

2) Preço Estimado Unitário: Será considerada a MÉDIA quando o CV indicar percentual menor ou igual a

3) Índice de reajuste: aplicável caso o orçamento tenha sido extraído de contratação anterior ou informac

4) Cotação UNTÁRIA após análise: É o valor da cotação reajustada. Pode desconsiderada para a formação do preço estimado caso a equipe técnica considere inexequível ou sobrepreço